
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 164 del 12/12/2024

Oggetto Prelievo ai sensi dell'art. 166, c.2 e 176 del D.Lgs 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024

Il giorno dodici dicembre duemilaventiquattro, con inizio alle ore 13:00 nella Sala di Giunta, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 2

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Prelievo ai sensi dell'art. 166, c.2 e 176 del D.Lgs 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024

Il Dirigente dell'Area 6 - "Urbanistica-Edilizia"

Premesso  che seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi 
Istituzionali dell’Ente è stato eletto e proclamato Sindaco il Sig. Andrea De Filippo ;

Visti :

-il Decreto Sindacale n. 52 del 04/09/2023, di conferimento dell'incarico dirigenziale dell’Area 6 Servizio 1 – 
Urbanistica ed Edilizia;

-la D.C.C. n. 11 del 18.04.2024, esecutiva di approvazione del D.U.P. 2024/2026; 
-la D.C.C. n. 19  del  03.05.2024  “Approvazione   Bilancio di Previsione 2024/2026 “ ;
-la D.G.C. n. 56/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Peg 2024/2026;
- la D.G.C. n. 89/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il PIAO 2024/2026;
-la Delibera di Giunta Comunale n. 26/2024,del 23/05/2024 , esecutiva, con la quale è stato approvato il 
rendiconto anno 2023;

Visto l’articolo 166 del d.lgs. 267/2000, il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva.

1.Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2.Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese 
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio. 2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo 
di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Visto inoltre l’art. 176 del d.lgs. 267/2000 il quale dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di 
riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.

Dato atto che, in attuazione della norma sopracitata, nel bilancio di previsione 2024-2026,esercizio 2024, è 
stato iscritto un Fondo di riserva al cap. 35801  (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001), al fine di 
fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatisi insufficienti, 
così determinato:

Considerato 

- che con DD n. D.D. n. 863 del 19.12.23 si procedeva al conferimento di incarico de supporti Rup esterni, per l’istruttoria 
delle pratiche edilizie;;

-che per le attività di supporto svolte dal 01/01/2024 alla data odierna, risulta stimato un importo da destinare ai tecnici 
esterni pari ad € 70.000,00 ;



-che sul cap. specifico n. 256.02 "Incarico di supporto al Rup per Istruttorie di pratiche Edilizie” non vi é più 
capienza per impegnare la predetta somma;

Ritenuto, necessario effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva per l’importo di euro 70.000,00,  per integrare 
lo stanziamento del capitolo di spesa n. 256.02 "Incarico di supporto al Rup per Istruttorie di pratiche 
Edilizie”;

Considerato quindi necessario, a seguito delle nuove esigenze di spesa, integrare gli stanziamenti del capitolo 
di seguito indicati, disponendo l’utilizzo di €. 70.000,00 dal fondo di riserva;

Capitolo/art. Denominazione Importo Motivazione

256.02

Incarico di supporto al Rup per Istruttorie 
di pratiche Edilizie

70.000,00

Supporti al Rup 
pratiche edilizie

Ritenuto pertanto necessario disporre il predetto prelevamento al fondo di riserva; 

Visto:
il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al Cap. 35801 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
denominato “Fondo di riserva”, integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati 
come da prospetto allegato sotto la lettera a):

Capitolo/art. Denominazione Importo Motivazione

256.02

Incarico di supporto al Rup per Istruttorie 
di pratiche Edilizie

70.000,00

Supporti al Rup 
pratiche edilizie

Totale prelevamento fondo di riserva:     € 70.000,00

2. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente 
Regolamento comunale di contabilità;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 per le motivazioni espresse in premessa;



 Il Proponente

 Ing. Fortunato Cesaroni

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 11/12/2024 ad oggetto: 

“Prelievo ai sensi dell'art. 166, c.2 e 176 del D.Lgs 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024”;

 
DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 6 - "Urbanistica-Edilizia" CESARONI FORTUNATO e il Dirigente dell' Area 4 

Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di 

regolarità tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

 

 

DELIBERA
 

 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 

11/12/2024, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 6 - "Urbanistica-Edilizia" CESARONI FORTUNATO di tutti gli adempimenti 

consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 
267/2000 per le motivazioni espresse in narrativa.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/12/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 13/12/2024

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 2070

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
2070 dell’Albo Pretorio del Comune dal 13/12/2024 al 28/12/2024.

Maddaloni, lì13/12/2024

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


